PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2025.

PROCESSO № 130/2025.

O MUNICÍPIO DE ERNESTINA/RS, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS

INTERESSADOS, QUE REALIZARÁ LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO, NA FORMA

ELETRÔNICA, NOS TERMOS DA LEI № 14.133/2021, E AS EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL.

Data da sessão: 30/09/2025

Horário: 8:30 HORAS

Local: Portal de Compras Públicas -www.portaldecompraspublicas.com.br

Critério de Julgamento: Menor Preço por item

Modo de disputa: Aberto

Impugnações e Esclarecimentos até às 22:59 horas do dia 25/09/2025.

A sessão virtual do Pregão Eletrônico será realizada no seguinte endereço:

www.portaldecompraspublicas.com.br no dia 30 de setembro de 2025 às 8h e 30m, podendo as

propostas e os documentos serem enviados até às 08h e 25min, sendo que todas as referências de
tempo observam o horário de Brasília.

Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato superveniente que impeça a realização desta licitação
na data acima mencionada, o evento será automaticamente transferido para o primeiro dia útil

subsequente, no mesmo horário, independente de nova comunicação.

1. DO OBJETO

1.1. O objeto da presente licitação é a aquisição de kits compostos por cama hospitalar mecânica e

colchão, e aquisição de equipamentos médicos e odontológicos, com a finalidade de qualificar o

atendimento nas unidades de saúde do município de Ernestina/RS, aprimorar a infraestrutura assistencial,

garantir segurança clínica e promover maior eficiência nos diagnósticos e procedimentos realizados na
Unidade Básica de Saúde do Município de Ernestina/RS.

Item Quant. Descrição do Produto UNID. Valor total

Item: Kit Cama Hospitalar e Colchão - Unidade

Cama Hospitalar Mecânica:

Cabeceira e peseira removíveis em polietileno injetado
01 06 kit R$ 4.395,86

ABS de alta resistência;

Leito com longarinas em aço perfilado tipo "U";

Estrado articulado em chapa de aço;

Quatro grades laterais articuláveis e retráteis em ABS

com sistema de segurança;

Movimentos: Fowler, Semi-Fowler, Sentado, Flexão de

Pernas, Vascular, Cardíaco e Elevação de Leito,

acionados por 3 manivelas;

Estrutura tubular de 1%" com tratamento

antiferruginoso por fosfatização e pintura epóxi;

Rua Júlio deantos, 2021 - Centro - CEP: 99140-000 - ERNESTINA-RS ERNESTINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Colchão:

Rodízios de 3" com freio de dupla ação em diagonal;

Capacidade de carga: 150 kg;

Dimensões aproximadas: 1,90 m (C) x 0,90 m (L); altura

mínima: 0,52 m; altura máxima: 0,65 m;

Peso estimado: 82 kg.

Espuma D33;

Dimensões compatíveis com a cama hospitalar

descrita.

02 01 MONITOR CARDÍACO UN 5.402,00

Tipos de paciente: Adulto, Pediátrico e Neonatal;

Tela TFT LCD colorida de 10,4" (resolução 800x600);

Display, fonte e processador em bloco único com gabinete de
isolamento elétrico;

Possibilidade de inserção de módulos futuros, como PI,

Capnografia, ECG 12 derivações, registrador Registrador
térmico e outros;

Interface selecionável para números grandes, leito a leito,

oxicardiorespirograma, minitendências;

Bateria interna recarregável com autonomia de até 4 horas;

Exibição de até 13 curvas simultâneas e 09 campos digitais em

tela;

Tabelas de cálculos de drogas, Hemodinâmicos e Oxigenação;

Revisão de Tendências gráficas e numéricas tabulares de até

120 horas, com resolução a 1 min, 200 conjuntos de eventos de

alarmes, 1200 conjuntos de medições de PNI, e 200 conjuntos
de eventos de arritmias;

Memória para armazenar as configurações;

Indicadores: alarmes, rede elétrica, status da bateria, e Bip de

QRS;

Alarmes audiovisuais ajustáveis com três níveis de prioridade

com limites máximo e mínimo para todos parâmetros;

Rua Júlio dos Santos 2021- Centre CEP: 99140-000 - ERNESTINA - RS ERNESTINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Alarmes funcionais para sensores e cabos soltos ou mal

conectados, bateria, rede etc.;

Alarme para arritmias com bradicardia e taquicardia, alarme

para apneia;

Sistemas de alarme ininterruptos conforme NBR IEC 60601-1-2-
49;

Menu de configuração acessível através de teclado membrana,

botão giratório;

Tecla de congelamento;

Possibilidade de comunicação protocolo HL7;

Proteção contra descarga e interferência de desfibrilador e

bisturi;

Sistema de autoteste e software em português;

Alimentação: Bivolt automático;

Grau de proteção IPX1;

Peso aproximado: 2,8 Kg.

Parâmetros:

ECG 3/5 Vias:

Exibição simultânea de até 7 derivações na tela;

Ganho: x0,125 (1,25mm/mv); x0,25 (2,5mm/mv); x0,5
(5mm/mv); x1 (10mm/mv); x2 (20mm/mv); x4 (40 mm/mv); e

Auto;

Velocidade de Varredura: 6, 25 mm/s, 12,5 mm/s, 25 mm/s e

50mm/s;

Saída Analógica de ECG;

Alarme de eletrodo solto com identificação do mesmo;

Indicador de eletrodo solto e tremor muscular;

Faixa de Frequência Cardíaca: 0 a 350 bpm;

Exatidão: 1 bpm ou 1% (o que for maior);

Resolução: 1 bpm;

Circuito de entrada flutuante com proteção para Eletrocirurgia

Rua Júlio dos antos 2021 Centro - CEP: 99140-000 - ERNESTINA - RS ERNESTINA